

厦门光莆电子股份有限公司

2024年度财务决算报告

厦门光莆电子股份有限公司（以下简称“公司”）公司2024年度财务报表已经厦门容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。经审计的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将2024年度财务决算情况报告如下：

一、合并财务报表范围

本期纳入合并财务报表范围的公司共25户，较上年度新增6户。

二、资产负债情况

1. 截至2024年12月31日，公司资产总额238,945.24万元，较期初下降8.05%，资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动额	变动率	说明
货币资金	90,117.23	64,150.56	25,966.67	40.48%	(1)
交易性金融资产	30,186.01	85,740.19	-55,554.17	-64.79%	(2)
衍生金融资产	0.46	0.00	0.46	不适用	
应收票据	494.30	456.24	38.06	8.34%	
应收账款	13,591.81	19,110.37	-5,518.56	-28.88%	(3)
应收款项融资	670.26	10.12	660.13	6520.57%	(4)
预付款项	860.74	1,264.52	-403.78	-31.93%	(5)
其他应收款	722.94	1,207.75	-484.81	-40.14%	(6)
存货	16,534.88	14,606.93	1,927.96	13.20%	(7)
一年内到期的非流动资产	8,997.10	0.00	8,997.10	不适用	(8)
其他流动资产	9,870.24	2,969.10	6,901.14	232.43%	(9)
流动资产合计	172,045.97	189,515.77	-17,469.80	-9.22%	
长期股权投资	7,252.00	7,514.98	-262.98	-3.50%	
其他权益工具投资	1,250.00	1,250.00	0.00	0.00%	
其他非流动金融资产	8,221.57	4,400.00	3,821.57	86.85%	(10)
投资性房地产	1,103.21	1,159.41	-56.20	-4.85%	
固定资产	38,312.75	38,795.21	-482.46	-1.24%	
在建工程	3,958.12	1,490.91	2,467.20	165.48%	(11)
使用权资产	1,139.01	2,005.14	-866.13	-43.20%	(12)
无形资产	1,384.50	1,479.91	-95.41	-6.45%	
长期待摊费用	1,229.72	1,068.75	160.97	15.06%	
递延所得税资产	2,629.04	1,949.00	680.03	34.89%	(13)
其他非流动资产	419.36	1,479.40	-1,060.05	-71.65%	(14)

非流动资产合计	66,899.27	70,351.90	-3,452.63	-4.91%	
资产总计	238,945.24	259,867.67	-20,922.42	-8.05%	

主要指标变动分析说明如下：

- (1) 货币资金较期初增长40.48%，主要系报告期内理财到期赎回所致。
- (2) 交易性金融资产较期初减少64.79%，主要系报告期内理财到期赎回所致。
- (3) 应收账款较期初减少5,518.56万元，主要系报告期内公司加强应收账款回收工作所致。
- (4) 应收款项融资较期初增加6,520.57%，主要系报告期内背书转让的商业汇票增加所致。
- (5) 预付账款较期初减少31.93%，主要系报告期内预付款到票核销所致。
- (6) 其他应收款较期初减少40.14%，主要系报告期内保证金及押金减少所致。
- (7) 存货较期初增加1,927.96万元，主要系报告期内备货增加以及开拓新业务所致。
- (8) 一年内到期的非流动资产较期初增加8,997.10万元，主要系报告期末原长期定期存单到期期限变为一年到期所致。
- (9) 其他流动资产较期初增加232.43%，主要系报告期内大额存单增加所致。
- (10) 其他非流动金融资产较期初增加86.85%，主要系报告期内支付的股权投资款增加以及投资的非上市企业权益变动影响所致。
- (11) 在建工程较期初增加165.48%，主要系报告期内子公司厦门紫心半导体有限公司募投项目投建所致。
- (12) 使用权资产较期初减少43.20%，主要系报告期内公司为降本增效，优化场地使用，减少房产租用所致。
- (13) 递延所得税资产较期初增加34.86%，主要系报告期内产生的可抵扣暂时性差异增加所致。
- (14) 其他非流动资产较期初减少71.65%，主要系报告期内设备转固所致。

2. 2024年末负债总额62,053.77万元，较期初减少7.30%。负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动额	变动率	说明
短期借款	21,103.73	19,265.53	1,838.20	9.54%	
应付票据	6,126.82	7,658.17	-1,531.35	-20.00%	(1)
应付账款	14,635.66	17,027.81	-2,392.16	-14.05%	(2)
合同负债	2,786.89	2,434.25	352.64	14.49%	
应付职工薪酬	2,699.62	2,473.35	226.26	9.15%	
应交税费	1,422.78	1,011.92	410.87	40.60%	(3)
其他应付款	990.78	1,013.19	-22.41	-2.21%	
一年内到期的非流动负债	7,194.54	5,040.29	2,154.25	42.74%	(4)

其他流动负债	463.37	615.90	-152.52	-24.76%	
流动负债合计	57,424.19	56,545.08	879.10	1.55%	
长期借款	3,192.01	8,241.01	-5,049.00	-61.27%	(5)
租赁负债	485.89	1,135.94	-650.05	-57.23%	(6)
递延收益	919.84	1,012.62	-92.79	-9.16%	
递延所得税负债	31.84	8.41	23.43	278.67%	
非流动负债合计	4,629.58	10,397.99	-5,768.41	-55.48%	
负债合计	62,053.77	66,943.07	-4,889.31	-7.30%	

主要指标变动分析说明如下：

(1) 应付票据较期初减少1,531.35万元，主要系年初银行承兑汇票本期到期承兑所致。

(2) 应付账款较期初减少2,392.16万元，主要系报告期末应付供应商材料款及设备工程款减少所致。

(3) 应交税费较期初增加40.60%，主要系报告期内部分子公司企业所得税预提及汇算时间差异导致报告期末应交税费增加所致。

(4) 一年内到期的非流动负债较期初增加42.74%，主要系报告期末长期借款在一年内到期列入一年内到期非流动负债所致。

(5) 长期借款较期初减少61.27%，主要系报告期末长期借款在一年内到期列入一年内到期非流动负债所致。

(6) 租赁负债较期初减少57.23%，主要系报告期内公司为降本增效，优化场地使用，减少房产租用所致。

3. 2024年所有者权益合计 176,891.48万元，较年初减少8.31%。所有者权益构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动额	变动率	说明
股本	30,518.16	30,518.16	0.00	0.00%	
资本公积	103,342.41	103,342.41	0.00	0.00%	
减：库存股	24,994.86	14,994.70	10,000.16	66.69%	(1)
盈余公积	8,655.55	8,080.33	575.22	7.12%	
未分配利润	58,776.67	65,521.36	-6,744.69	-10.29%	(2)
归属于母公司股东权益合计	176,855.66	192,605.90	-15,750.24	-8.18%	
少数股东权益	35.82	318.70	-282.88	-88.76%	
所有者权益合计	176,891.48	192,924.60	-16,033.12	-8.31%	

主要指标变动分析说明如下：

(1) 库存股较期初增加66.69%，主要系报告期内公司回购股票所致。

(2) 未分配利润较期初减少6,744.69万元，主要系报告期内公司实施了两次现金分红，合计分配股利11,389.29万元。

三、经营情况

2024年，公司实现营业收入80,205.06万元，较上年减少9,243.61万元，较上年减少10.33%；归属于上市公司股东的净利润5,219.81万元，较上年减少3,709.43万元，较上年减少41.54%。相关经营情况如下表：

单位：万元

项目	2024年	2023年	变动额	变动率	说明
一、营业总收入	80,205.06	89,448.67	-9,243.61	-10.33%	
其中：营业收入	80,205.06	89,448.67	-9,243.61	-10.33%	
二、营业总成本	78,273.20	84,590.91	-6,317.71	-7.47%	
其中：营业成本	56,295.71	63,724.82	-7,429.11	-11.66%	
税金及附加	490.08	535.22	-45.14	-8.43%	
销售费用	9,898.33	9,821.97	76.36	0.78%	
管理费用	5,944.04	4,999.19	944.85	18.90%	(1)
研发费用	6,413.29	6,251.84	161.45	2.58%	
财务费用	-768.25	-742.12	-26.13	不适用	
加：其他收益	1,528.88	1,916.55	-387.67	-20.23%	(2)
投资收益（损失以“-”号填列）	3,388.05	4,106.97	-718.92	-17.50%	(3)
公允价值变动收益	544.49	1,211.48	-666.99	-55.06%	(4)
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-201.94	-673.86	471.92	不适用	(5)
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-958.13	-1,516.08	557.95	不适用	(6)
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-0.63	-24.15	23.52	不适用	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	6,232.56	9,878.66	-3,646.10	-36.91%	
加：营业外收入	4.42	144.36	-139.94	-96.94%	
减：营业外支出	211.48	695.00	-483.52	-69.57%	(7)
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,025.50	9,328.01	-3,302.51	-35.40%	
减：所得税费用	1,088.56	497.80	590.76	118.67%	(8)
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	4,936.94	8,830.21	-3,893.27	-44.09%	
1. 归属于母公司所有者的净利润	5,219.81	8,929.24	-3,709.43	-41.54%	
2. 少数股东损益	-282.88	-99.02	-183.86	不适用	

主要指标变动分析说明如下：

(1) 管理费用较上年同期增加944.85万元，主要系报告期内员工薪酬增加，以及新业务相关的折旧摊销费增加所致。

(2) 其他收益较上年同期减少387.67万元，主要系报告期内政府补贴收入较上年同期减少所致。

(3) 投资收益较上年同期减少718.92万元，主要系公司通过基金投资的中创新航股价变动影响所致。

(4) 公允价值变动损益较上年同期减少55.06%，主要系报告期内购买理财产品减少、收益率降低导致交易性金融资产公允价值变动所致。

(5) 信用减值损失较上年同期减少471.92万元，主要系报告期内公司加大回款力度，应收账款减少，相应计提信用减值减少所致。

(6) 资产减值损失较上年同期减少557.95万元,主要系报告期内公司的存货结构有所优化,存货跌价计提减少所致。

(7) 营业外支出较上年同期减少69.57%,主要系报告期内公益性捐赠变动影响。

(8) 所得税费用较上年同期增加118.67%,主要系报告期内部分子公司所得税预提和汇算时间差异所致。

四、现金流量

单位:万元

项目	2024年	2023年	变动额	变动率	说明
经营活动现金流入小计	108,266.51	114,492.77	-6,226.26	-5.44%	
经营活动现金流出小计	100,612.31	99,163.41	1,448.90	1.46%	
经营活动产生的现金流量净额	7,654.20	15,329.36	-7,675.16	-50.07%	(1)
投资活动现金流入小计	272,276.64	200,624.54	71,652.10	35.71%	
投资活动现金流出小计	230,818.24	180,942.13	49,876.11	27.56%	
投资活动产生的现金流量净额	41,458.40	19,682.41	21,775.99	110.64%	(2)
筹资活动现金流入小计	26,885.57	35,177.51	-8,291.94	-23.57%	
筹资活动现金流出小计	50,931.95	49,552.03	1,379.92	2.78%	
筹资活动产生的现金流量净额	-24,046.38	-14,374.52	-9,671.86	不适用	(3)

主要指标变动分析说明如下:

(1) 经营活动产生的现金流量净额为7,654.20万元,较上年同期减少7,675.16万元,主要系报告期内产品单价下降导致收入减少以及新项目开拓投入增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额为41,458.40万元,较上年同期增加21,775.99万元,主要系报告期内赎回理财产品增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为-24,046.38万元,较上年同期减少9,671.86万元,主要系报告期现金分红较上期增加9,697.40万元所致。

厦门光莆电子股份有限公司董事会

2025年4月23日